

## **KẾ HOẠCH**

### **Bảo vệ rừng trước, trong và sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019**

Thực hiện Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 03/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trước, trong và sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019; Ủy ban nhân dân huyện Nghi Xuân xây dựng Kế hoạch bảo vệ rừng trước, trong và sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 với các nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nhằm thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện trước, trong và sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019.

- Phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời tình trạng phá rừng, đốt rừng, khai thác rừng, lấn chiếm đất rừng, mua, bán, cất giữ, vận chuyển, kinh doanh, chế biến lâm sản trái với các quy định của Nhà nước.

- Nâng cao trách nhiệm quản lý Nhà nước về bảo vệ rừng và đất lâm nghiệp của các cấp, các ngành liên quan và của nhân dân khắc phục những hạn chế trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

##### **2. Yêu cầu**

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các ngành, nhất là các ngành có liên quan và các chủ rừng phải thể hiện rõ vai trò trách nhiệm được giao trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi khai thác rừng, lấn chiếm đất rừng, mua, bán, cất giữ, vận chuyển, kinh doanh, chế biến gỗ, lâm sản trái phép trên địa bàn.

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phải được tiến hành đồng bộ, có sự phối hợp kịp thời, thường xuyên, chặt chẽ của các phòng, ban, ngành có liên quan và chính quyền địa phương các xã, thị trấn tạo nên sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Chú trọng công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng ngay trên địa bàn thôn, xã, nhất là việc tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc và trách nhiệm của người đứng đầu các cấp, các ngành, đặc biệt là UBND cấp xã và Kiểm lâm địa bàn trong việc thực hiện đầy đủ trách nhiệm của UBND xã theo tinh thần Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg ngày 08/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ ban hành một số chính sách tăng cường công tác bảo vệ rừng. Nhiệm vụ công chức Kiểm lâm địa bàn cấp xã theo Quyết định số 83/2007/QĐ-BNN ngày 04/10/2007 của

Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trong cán bộ và nhân dân bằng nhiều hình thức phù hợp với từng địa bàn xã, thị trấn, thôn, tổ dân phố, từng lứa tuổi nhằm thu hút nhiều người dân tham gia bảo rừng.

Ngăn chặn các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp, phát động phong trào toàn dân tố giác hành vi phá rừng, đốt rừng, khai thác rừng, lấn chiếm đất rừng; mua, bán, cất giữ, vận chuyển, kinh doanh, chế biến lâm sản trái phép.

3. Tăng cường công tác kiểm tra đối với các đơn vị chủ rừng trong việc thực hiện nhiệm vụ quản lý bảo vệ rừng, sử dụng rừng, việc xây dựng và thực hiện phương án bảo vệ rừng trước, trong và sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019 trên diện tích rừng được Nhà nước giao.

4. Thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm tra công tác bảo vệ rừng tại gốc phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi khai thác, lấn chiếm rừng và đất lâm nghiệp trái pháp luật.

5. Điều tra, xác minh để xử lý hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm minh, kịp thời các vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp theo quy định của pháp luật.

6. Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn tăng cường công tác tham mưu cho các địa phương thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn; kịp thời phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp ngay tại cơ sở.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Thực hiện tốt trách nhiệm quản lý Nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp theo Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg ngày 08/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ ban hành một số chính sách tăng cường công tác bảo vệ rừng. Tăng cường trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2016 - 2020 cấp xã, phân công trách nhiệm cụ thể cho các thành viên gắn với địa bàn phụ trách để chỉ đạo, kiểm tra, giám sát công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng ở cơ sở.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, quản lý chặt chẽ các cơ sở chế biến lâm sản, các chương trình, dự án có liên quan đến rừng và đất lâm nghiệp, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định của pháp luật (nếu có).

- Xây dựng kế hoạch bảo vệ rừng trước, trong và sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019, kế hoạch tổ chức phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Kỷ Hợi năm 2019.

- Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả quy chế phối hợp giữa các lực lượng đã ký kết; Tổ chức lực lượng tuần tra, kiểm tra, ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành

vi chặt phá rừng, tranh chấp, lấn chiếm rừng và đất lâm nghiệp, mua bán, vận chuyển, chế biến lâm sản và săn bắt động vật rừng trái pháp luật trên địa bàn trước, trong, sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019.

- Tổ chức tổng kết công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2018 để kịp thời rút kinh nghiệm; đồng thời xây dựng và triển khai kế hoạch năm 2019 trên địa bàn sát đúng, hiệu quả, hoàn thành trước ngày 30/4/2019.

## **2. Các đơn vị chủ rừng**

- Kiểm tra, rà soát bố trí lực lượng đủ mạnh tại các trạm bảo vệ rừng, đảm bảo thường trực sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ bảo vệ rừng có hiệu quả.

- Kiểm tra, rà soát xác định các khu rừng trọng điểm có nguy cơ xâm hại cao, xây dựng kế hoạch bảo vệ rừng trước, trong và sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 sát đúng với tình hình thực tế, chú trọng bảo vệ các khu rừng trọng điểm nguy cơ xảy ra chặt phá rừng, cháy rừng; tổ chức lực lượng tuần tra bảo vệ rừng tại gốc, báo cáo định kỳ (hàng tuần, hàng tháng), đột xuất về tình hình quản lý, bảo vệ rừng và các hành vi vi phạm (nếu có) trên lâm phần được giao quản lý về UBND huyện (qua Hạt Kiểm lâm, cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2016 - 2020 huyện).

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn, Kiểm lâm địa bàn và các cơ quan liên quan đóng trên địa bàn để tuần tra, kiểm tra thực hiện tốt công tác bảo vệ rừng tại gốc, kiểm soát chặt chẽ người, phương tiện vào rừng nhất là thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019.

- Xác định các khu rừng trọng điểm có nguy cơ xâm hại cao, khu vực rừng trọng điểm dễ cháy trên lâm phần được giao quản lý thuộc địa bàn huyện để xây dựng phương án bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng đảm bảo sát đúng với tình hình thực tế trình cấp có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt và tổ chức thực hiện có hiệu quả, hoàn thành trước 30/4/2019.

- Triển khai khoán bảo vệ rừng đối với diện tích được giao quản lý trên địa bàn huyện đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định đến từng trạm, hộ gia đình, cá nhân ngay từ đầu năm 2019.

## **3. Hạt Kiểm lâm huyện**

- Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn thường xuyên bám sát cơ sở, nắm chắc mọi diễn biến về rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn, chủ động tham mưu, chỉ đạo UBND cấp xã thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn theo Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg ngày 08/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ ban hành một số chính sách tăng cường công tác bảo vệ rừng; căn cứ quy chế đã ký kết giữa lực lượng Dân quân tự vệ, công an xã, Kiểm lâm địa bàn tổ chức lực lượng tuần tra, kiểm tra, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp, nhất là thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019.

- Tham mưu UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo công tác bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn; kiện toàn Ban Chỉ đạo về Chương trình mục tiêu Phát triển Lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2016 - 2020 huyện, phân công nhiệm

vụ cụ thể cho các thành viên gắn với địa bàn phụ trách để chỉ đạo, kiểm tra, giám sát công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng ở cơ sở.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn, chủ rừng, các trường học tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân và các em học sinh nâng cao ý thức trách nhiệm trong công tác BVR - PCCCR.

- Kiểm tra việc thực hiện trách nhiệm bảo vệ rừng của chủ rừng theo quy định của Luật Lâm nghiệp.

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch và tổ chức phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Kỷ Hợi năm 2019.

- Tham mưu UBND huyện Tổng kết công tác bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng năm 2018, triển khai nhiệm vụ năm 2019; đồng thời chỉ đạo các xã, thị trấn và các chủ rừng tổng kết công tác bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng năm 2018, triển khai nhiệm vụ năm 2019 hoàn thành trước ngày 30/4/2019.

- Kiểm tra, giám sát trách nhiệm của Kiểm lâm phụ trách địa bàn, chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn bám sát cơ sở, tích cực tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương thực hiện tốt chức năng quản lý Nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn. Thường xuyên tuần tra bảo vệ rừng, kịp thời phát hiện và ngăn chặn các hành vi khai thác, vận chuyển, mua bán, chế biến lâm sản, săn bắt động vật rừng trái phép.

#### **4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

- Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt trách nhiệm quản lý Nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn theo Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg ngày 08/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ ban hành một số chính sách tăng cường công tác bảo vệ rừng.

- Phối hợp với Hạt Kiểm lâm tham mưu UBND huyện chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn và các chủ rừng triển khai thực hiện công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2019 có hiệu quả.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch và tổ chức phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Kỷ Hợi 2019.

#### **5. Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Đoàn Biên phòng Lạch Kèn**

Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng; chỉ đạo các bộ phận, đội trực thuộc tăng cường phối hợp chặt chẽ với lực lượng Kiểm lâm, chính quyền địa phương, chủ rừng tổ chức lực lượng tuần tra, kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn kịp thời và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp, chống người thi hành công vụ; thực hiện nghiêm túc quy chế phối hợp giữa các đơn vị đã ký kết.

#### **6. Phòng Tài nguyên - Môi trường**

- Tăng cường kiểm tra, phối hợp với các ngành, UBND các xã nhằm phát

hiện kịp thời những hành vi vi phạm về đất đai, tham mưu UBND huyện xử lý các tổ chức, cá nhân lấn, chiếm đất lâm nghiệp trái phép, sử dụng đất lâm nghiệp sai mục đích xảy ra trên địa bàn.

- Kiểm tra, giám sát việc sử dụng đất lâm nghiệp đã giao cho nhân dân quản lý, sử dụng ổn định lâu dài vào mục đích lâm nghiệp để rừng và đất lâm nghiệp thật sự có chủ, góp phần hạn chế nguy cơ phá rừng trái phép, cháy rừng.

### **7. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Phối hợp Hạt Kiểm lâm, tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch bảo vệ rừng trước, trong, sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019.

### **8. Trung tâm Văn hóa - Truyền thông**

Phối hợp với Hạt Kiểm lâm xây dựng nội dung chương trình tuyên truyền công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng, dành thời lượng phát sóng biểu dương những điển hình tiên tiến trong công tác bảo vệ và phát triển rừng, đồng thời phê phán các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp và các hành vi chống người thi hành công vụ.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các cơ quan đoàn thể, tổ chức chính trị, xã hội huyện, xã tăng cường tuyên truyền, vận động các đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia công tác bảo vệ và phát triển rừng; phối hợp với cấp ủy đảng, chính quyền và các ngành chức năng kiên quyết đấu tranh với các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp.

Giao Hạt Kiểm lâm (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo về Chương trình mục tiêu phát triển Lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2016 - 2020 huyện) đôn đốc, theo dõi, tổng hợp kết quả triển khai thực hiện báo cáo kịp thời UBND huyện và Ban Chỉ đạo tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch bảo vệ rừng trước, trong và sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 trên địa bàn huyện; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh Hà Tĩnh;
- Ban chỉ đạo về KHBV&PTR tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các thành viên BCD về KHBV&PTR huyện;
- Các đơn vị: Hạt Kiểm lâm, Ban CHQS huyện, Công an huyện;
- Các đơn vị chủ rừng;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lru: VT, KL;
- Gửi: Văn bản giấy và điện tử./

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



**Phạm Tiến Hưng**